
Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.060 - Conceder afastamento a FRANCISCO DE ASSIS CAR-
DOSO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0335587-8, Professor
Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Re-
cursos Naturais, para no período de 03 de setembro de 2011 a 09 de
setembro de 2011, participar do VI Congresso Ibérico de Agro-En-
genharia, que será realizado em Évora - Portugal, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.022794/11-
65)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 2.065, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente ao de
Professor Auxiliar I, T - 40, pelo período de 25.08.2011 a 31.12.2011,
Luiza Dantas de Souza Lima, para prestar serviço junto a Unidade
Acadêmica de Administração e Contabilidade.

Processo n° 23096.019665/11-76.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve:

No- 3.059 - Exonerar, a pedido, Clerton Linhares Gomes, ocupante do
cargo efetivo de Técnico de Laboratório Classe D, Padrão 101, Nível
Médio, a partir de 01.09.2011,em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
01.09.2011 (Processo nº. 23067.16089/11-74).

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve.

No- 3.058 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40 da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, itens I a III, da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a SERVIO
AUGUSTO DE TABOSA QUESADO, matrícula SIAPE - 0292045,
SIAPECAD - 00374867, CPF - 060.987.113-72, ocupante do cargo
efetivo de Médico-Área, Nível de Classificação "E", Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro desta Univer-
sidade, com proventos integrais acrescidos de 16% (dezesseis por
cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, da vantagem
decorrente do Mandado de Segurança - 96.2706-4 da 1º Vara Federal
do Poder Judiciário no Estado do Ceará, relativo a 28,86% (vinte e
oito vírgula oitenta e seis por cento), e, também, do Incentivo à
Qualificação, amparado pelo Decreto N° 5.824, de 29.06.2006, no
percentual de 27% (vinte e sete por cento)(Processo nº.
2 3 0 6 7 . 1 4 4 3 4 / 11 - 9 0 ) .

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 875, de 11.03.2011, do Superintendente de
Recursos Humanos, publicada no DOU de 14.03.2011, Seção II, pá-
gina 21, que trata da concessão de aposentadoria voluntária de SAN-
DRA CORDEIRO FELISMINO, onde se lê: "ocupante do cargo
efetivo de Professor de 3° Grau, Classe Associado, Nível I", leia-se:
"ocupante do cargo efetivo de Professor de 3° Grau, Classe As-
sociado, Nível II".

Na portaria n° 877, de 11.03.2011, do Superintendente de
Recursos Humanos, publicada no DOU de 14.03.2011, Seção 2, pá-
gina 21, que concedeu aposentadoria a GERCINA MARIA FER-
REIRA, servidora desta universidade, onde se lê: "correspondente a
08/10 (oito décimos) da Função de Chefe da Seção de Acompa-
nhamento de Projetos da P.R. Graduação (FG-5)", leia-se: "corres-
pondente a 08/10 (oito décimos) da Função de Diretor da Divisão de
Admissão e Matrícula da P. R. Graduação, código FG-4."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.410, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/07, publicada no DOU de
02/05/07, retificada pela portaria 224/07, publicada no DOU
24/07/07, e nota técnica 01/07-DEDES/SESU/MEC, de 03/08/07, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
43/2011-R, publicado no DOU de 01/07/2011, JAMILLA EMI SUDO
LUTIF TEIXEIRA, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau,

Classe Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Engenharia Civil
do Centro Tecnológico, em regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Mauricio Lordello
dos Santos Souza, conforme portaria 1673-R, publicada no DOU de
10/09/2010, código de vaga 226796. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 3 4 9 5 / 2 0 11 - 1 9 ) .

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor As-
sociado, de 03 a 11 de setembro de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, na Grécia, com ônus limitado; inc.V, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.050789/2011-11).

ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Professor Titular, de 11 a 17
de setembro de 2011, para participar da "7th IWEPAC", nos Estados
Unidos da Américas, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 4 2 2 0 3 / 2 0 11 - 4 5 ) .

CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, Professor Associado,
de 06 a 10 de setembro de 2011, para apresentar trabalho, no "X
Congreso Internacional de la Asociación Española de Historia Eco-
nômica", na Espanha, com ônus UFF/Fopesq(diárias); inc.IV, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.008723/2011-29).

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor Ad-
junto, de 30 de setembro a 10 de outubro de 2010, para apresentar
trabalho no "ICME 2011", na Alemanha, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.050111/2011-39).

ELIANE CANTARINO O'DWYER, Professor Associado, de
04 a 10 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "I Eu-
cuentro de Antropólogos Brasileños y Mexicanos", no México, com
ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.009881/2011-
04).

JOHANNES KRETSCHMER, Professor Adjunto, de 05 a 18
de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "IX Congresso
Alemão de Lusitanistas" e cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico, na Áustria, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 8 8 2 3 / 2 0 11 - 5 5 ) .

MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, Professor
Associado, de 04 a 11 de setembro de 2011, para apresentar trabalho
no "XVI Congreso de La Asociación em La Peninsula Ibérica, na
Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 5 0 6 9 0 / 2 0 11 - 1 0 ) .

MAURICIO DE LUCENA HIUBE, Médico, de 19 a 26 de
outubro de 2011, para participar do "AAO 2011 Annual Meeting",
nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.078444/2011-22).

SUSANA KAMPFF LAGES, Professor Adjunto, de 05 a 18
de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "IX Congresso
Alemão de Lusitanistas" e cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico-científico, na Áustria, com ônus UFF/Fopesq(diárias) e CA-
PES (passagens aéreas); inc. IV, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 8 4 4 6 / 2 0 11 - 5 4 ) .

Cancelamento:Tornar sem efeito a autorização de afastamen-
to do País publicada no DOU de 30 de agosto de 2011, pág. 17,
Seção 2, referente à Professora Liliane Iten Chaves.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 19/07/2011, p.21, Seção 2, onde
se lê: "com ônus CNPq (Grant)", leia-se, com ônus CNPq (Grant) e
UFF//Fopesq(diárias), referente ao Professor Marcos Flavio de Cam-
pos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 617, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora KÁTIA CRISTINA FREI-
RIA BATISTA, Secretário Executivo, SIAPE Nº 1850457, para exer-
cer as funções de Assistente da Direção do Campus Realeza, código
FG-2, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de agosto 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento da servidora:

MARIA HELENA BAPTISTA VILARES CORDEIRO, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 1776783, no período de 07 a
18/09/2011, para participar da Reunião Técnica do Grupo de Pesquisa

- Seminário com professores Themis Apostolidis; Lionel Dany e
Gregory Lo Monaco, no Laboratório de Psicologia Social da Uni-
versidade de Aix-em-Provence, no período de 08 a 12 de setembro de
2011, em Genebra/Suiça e também participar do 21st EECERA An-
nual Conference - Education from birth: research, practices and edu-
cactional policy, no período de 14 a 17/09/2011, em Genebra/Suiça,
para apresentação do trabalho "Senses and meanings of being na ece
teacher, according to first year pedagogy students in Brazil", com
ônus limitado (Processo Nº 23205.004960/2011-62).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 2.740, publicada no Diário Oficial da União
de 31/08/2011, seção 2, que autorizou o afastamento do País a Jesiel
Freitas Carvalho, Matrícula nº 1220155/SIAPE, Professor Associado,
lotado no Instituto de Física, para participar do XII Encuentro Na-
cional de Óptica y III Conferencia Andina y del Caribe en Óptica y
sus Aplicaciones, onde se lê: com ônus limitado para a
UFG/PROAP/IF, leia-se com ônus para a UFG/PROAP/IF. (Processo
nº 23070.014717/2011-71)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.135, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.002404/2011-81, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOÃO MARLOVE DA FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 394878, ocupante do cargo de Contínuo
(Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: III, Padrão de
Vencimento: 16) do Quadro Permanente desta Universidade, com
provento integral do citado cargo.

Em consequência declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305933

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 692- Autorizar o afastamento do País do servidor docente HÉLIO
LIMA DE BRITO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146685, lotado na
Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "2011 Catheter Ablation Course", que acontecerá no
Westin Michigan Avenue Hotel, em Chicago/EUA, no período de
08/09/11 a 16/09/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.010384/2011-00.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 695-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Médico ERICH VIDAL CARVALHO, Ma-
trícula SIAPE nº 2312806, lotado no Hospital Universitário da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, para participar do "ERS Annual
Congress", que acontecerá no Centro de Convenções de Amsterdam,
em Amsterdam/Holanda, no período de 22/09/11 a 30/09/11, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 0 8 / 2 0 11 - 1 2 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 707, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, em especial, a Nota Técnica
nº 48/2011-DENOP/SRH/MP, resolve:

01) Alterar o código do cargo de Gerente de Compras, do
Hospital Universitário, UORG 061, atualmente exercido pelo servidor
FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA (SIAPE 1148472), de FG-04 para
FG-03, conforme Ofício nº 129/2011 - DA/HU-UFJF;

02) dispensar o servidor CLEBER SOARES JÚNIOR, Mé-
dico-Área (Classe E-105), matrícula SIAPE 2328260, CPF n.º
830.759.096-53, da função de Coordenador da Comissão de Resi-
dências, do Hospital Universitário, UORG 123, código FG-06, a
partir de 26 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 129/2011 -
DA/HU-UFJF;

03) exonerar, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO RI-
BEIRO, Analista de Tecnologia da Informação (Classe E-212), ma-
trícula SIAPE 1146496, CPF n.º 329.204.906-72, do cargo de Diretor
do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, UORG 082,
código CD-04, a partir de 22 de agosto de 2011, conforme Ofício nº
104/2011 - CGCO;


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-01T17:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




